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 Tilbudsforespørsel på FoU-prosjekt nr. 194027 – Finansiering av bærekraftige reisemål 
 
KS ønsker tilbud på en forstudie til en utredning om hvordan kommunene kan utvikle turismen på en 
bærekraftig måte. Forstudien skal gi en oversikt over hvilken kunnskap som finnes om økte 
finansieringsbehov norske kommuner får, og kan få, som følge av økt tilstrømming av turister til Norge. 
Forstudien skal gi svar på hva som er gjort når det gjelder måter å finansiere behovet for å utvikle mer 
bærekraftige reisemål. Tilbyderne skal få frem hvilke studier som foreligger, resultater fra foreliggende 
studier både nasjonalt og i andre land. 
 
Arbeidet med forstudien skal ende opp i en anbefaling om hva som særskilt må kartlegges og analyseres 
ytterligere i et eventuelt hoved-prosjekt. 
 
Bakgrunn 
Turisme er en global industri i stor økning, som også påvirker Norge i økende grad. Ferske tall fra SSB viser 
at det var i underkant av fem millioner gjestedøgn ved kommersielle overnattingssteder i august 2019. 
Det er fem prosent flere enn august i fjor. Sammenlignet med 2005, som var før finanskrisen, var det nå 
syv millioner flere kommersielle gjestedøgn i Norge i 2017. Det er en økning på 27 prosent.  
 
Utlendingers turistkonsum økte med over 22 prosent. Fra 2013 til 2016 sto utlendinger for halvparten av 
veksten i turistkonsumet i Norge, ifølge SSB. Utenlandske gjestedøgn sto for 44 prosent av veksten i 2014, 
50 prosent av veksten i 2015 og 62 prosent av veksten i 2016. Tilstrømmingen av turister fra utlandet til 
Norge er forventet å øke betydelig i årene som kommer. De første direkterutene mellom Norge og Beijing 
i Kina er eksempelvis i ferd med å komme på plass.  
 
Turismen gir muligheter for arbeidsplasser, næringsutvikling og lokal samfunnsutvikling i norske 
kommuner. Samtidig medfører økt turisme andre utfordringer. Det påvirker bl.a. krav til 
avfallshåndtering, helsetilbud, parkering og infrastruktur, sikkerhet og beredskap. Slitasje på natur, tap av 
biologisk mangfold og leveområder for arter er eksempel på områder som gir økte utfordringer i norske 
kommuner, som følge av økt turisme.  I tillegg kommer sosiale utfordringer og konflikter. Innovasjon 
Norges innbygger-undersøkelse om holdninger til turisme viste nylig at andelen som ønsker turistene en 
god opplevelse i Norge går tilbake (fra 95% til 92%). Samtidig øker andelen som mener turistattraksjonene 
er overbefolkede (fra 53% til 57%), at Norge bør innføre turistskatt (fra 24% til 34%) og at turismen bør 
begrenses (fra 20% til 29%). 
 
Bærekraft er en utfordring. Det er ikke gratis å utvikle bærekraftige turistdestinasjoner. For at økt 
tilstrømming av turister skal bli den ressursen for kommuner og lokalsamfunn som både regjeringen og 
mange kommuner ønsker, trengs gode strategier, investeringer, samt flere og bedre kommunale 
tjenester, som for eksempel utvidede renovasjons- og kloakktjenester. Vi viser til Reiselivsmeldingen (St. 
Meld 19 2015-2016) for nærmere spesifikasjon av hva regjeringen legger i et bærekraftig reiseliv. 
 
Nærmere om prosjektet 
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Forstudien skal være en kunnskapsoppsummering om tiltak gjennom en dokument-studie. Studier og 
hovedresultater nasjonalt og i andre land skal gjennomgås og presenteres.  
 
Følgende problemstillinger prosjektet skal ta utgangspunkt i er:  
 

- Hvilke kostnader kan økende turisme utløse for norske kommuner? I hvilken grad og hvordan kan 
slike økte kostnader dokumenteres?  

- Hvilke inntekter har kommunene allerede på grunn av turisme?  
- Hvilke former og modeller for finansiering av økte kostnader til fellesgoder er aktuelle?  
- Hvilke samfunnsøkonomiske konsekvenser vil ulike former og modeller for finansiering av 

fellesgoder og andre goder ha?  
- Hvilke juridiske barrierer finnes for eventuell innføring av nye modeller for fellesgodefinansiering?  
- Hvilke lovendringer må eventuelt til for å innføre nye modeller for fellesfinansiering?  

 
Forstudien vil danne grunnlag for et eventuelt hovedprosjekt. Hovedprosjektet skal vurdere 
finansieringsbehov og presentere ulike modeller for hvordan slike kostnader kan finansieres og angi de 
viktigste samfunnsøkonomiske konsekvensene av disse. I tillegg skal hovedprosjektet diskutere juridiske 
utfordringer. 
 
Leveranser/rapportering 
Vi ønsker at det gjennomføres en forstudie på grunnlag av eksisterende kunnskap, med utgangspunkt i 
problemstillingene i prosjektet. 
 
Leveransen skal inneholde:  
 

- En oversikt over de viktigste bidragene i tilgjengelig norsk og internasjonal forsknings- og 

utredningslitteratur, og annen type dokumentasjon fra de siste 15 år, som kaster lys over 

problemstillingene i prosjektet 

- En sammenstilling av de viktigste funn og konklusjoner knyttet til problemstillingene i prosjektet 

- Anbefalinger til hvordan problemstillingene best kan utredes videre i et evt. hovedprosjekt. 

 

Rammer for oppdraget  
Prosjektet vil ha oppstart i medio desember 2019, og det skal avsluttes med endelig rapportering 28.02.20 
 
Økonomiske rammer for oppdraget vil være inntil kr 250.000 kr- inkl. mva. Tilbudet må inkludere alle 
kostnader som er nødvendige for å gjennomføre prosjektet.  
 
Vi ber om tilbud på prosjektet innen 4. desember kl. 15.00 per e-post til fagansvarlig, 
halvard.laegreid@ks.no, og FoU-ansvarlig, hilde.ravnaas@ks.no, med kopi til ks@ks.no. 
 
Ved innsendelse av tilbud, vennligst påse at dere får bekreftelse fra KS om at tilbudet/forsendelsen er 
mottatt. Ta kontakt med FoU-ansvarlig pr. epost (uten vedlegg), dersom mottaket ikke blir bekreftet.  
 
Vi tar sikte på samtaler med aktuelle tilbydere 11. desember. 
  
Ved innsendelse av tilbud, vennligst påse at dere får bekreftelse fra KS om at tilbudet/forsendelsen er 
mottatt. Ta kontakt med FoU-ansvarlig per e-post (uten vedlegg), dersom mottaket ikke blir bekreftet. 
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